Presidente do Poder Legislativo Municipal em exercício, encaminho para sanção 
governamental o seguinte Projeto de Lei. 

Art. 1 º. Fica homologada a reavaliação atuarial, com base nos dados cadastrais 
de 31 de dezembro de 2022, que equacionou o déficit técnico apurou um custo suplementar 
no valor de R$ 38.485.502,70 (Trinta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e dois reais e setenta centavos) a ser quitado no prazo de 35 (trinta e cinco) 
anos, e que será objeto das reavaliações atuariais anuais, conforme exigência contida no 
artigo 3°, da Portaria nº 1467/2022, do Ministério da Economia. 

§ 1 ° Para obter o equilíbrio financeiro e atuarial previsto no art.

[...]

Para o Exercício 2023, já considerando a taxa de juros de 4,90% 
(quatro vírgula noventa por cento), ao ano mencionado no artigo 1 ° parágrafo § 3°, o 
Município de ltaúna do Sul realizará o pagamento de déficit técnico atuarial referente ao 
aporte anual de R$ 659.397,77 (Seiscentos e cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e 
sete reais e setenta e sete centavos), a ser pago em O 5 (cinco) parcelas, conforme 
detalhamento da tabela abaixo, sob pena de incidência dos encargos de que trata o § 3º 
deste artigo. 

Parcela Vencimento Valor do Aporte 

01 30.08.2023 131.879,55 

02 30.09.2023 131.879,55